SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

ATA DA 04ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA  DO X PLENÁRIO DO

CRP 13 GESTÃO FRENTE PARAIBANA EM DEFESA DA PSICOLOGIA–

TRIÊNIO 2022/2025

Ao vigésimo segundo dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às dezoito horas e

trinta minutos realizou-se a primeira chamada para a 04º Plenária Extraordinária, do X

Plenário do CRP 13 – Gestão Frente Paraibana em Defesa da Psicologia – Triênio 2022/2025.

De forma online através do Google Meet. Havendo quórum mínimo, foi declarada aberta a

Plenária com as presenças das Conselheiras Presidente Alcira de Lourdes Teotonio

Cavalcanti (CRP-13/4452), Vice Presidente Carla de Sant'Ana Brandão Costa (CRP-

13/2287), da tesoureira Rosiêne Vieira da Silva (CRP-13/9408), da Conselheira secretária

Fernanda Prudêncio da Silva (CRP-13/8329), da Conselheira Maria Juliana de Freitas

Ferreira (CRP-13/6076), da Conselheira Simone Alves da Silva (CRP-13/7244), da

Conselheira Emanuely Kelly do Nascimento Monteiro (CRP-13/6925), da Conselheira

Juciara Noara Santana de Araújo Costa (CRP-13/8324), da conselheira Mácia Cristini de

Almeida Bezerra (CRP-13/7055), da conselheira Dayane Mirelly Pereira Rodrigues (CRP-

13/8869), do Conselheiro David Rodrigo da Rocha (CRP 13/9031) e da Assessora de gestão

Liliane Soares da Silva. Justificada a ausência das Conselheiras da Conselheira Irismar

Batista de Lima (CRP-13/2464), da conselheira Amanda Alves de Souza (CRP-13/8266) da

Conselheira Valdizia Maria Silva do Nascimento (CRP-13/8064), da conselheira Dandara

Barbosa Palhano (CRP-13/7379),  do Conselheiro Elinaldo Quirino Leal (CRP-13/2267) e do

Conselheiro João Irineu de França Neto (CRP-13/8312) por motivos pessoais e afastamento

do conselheiro  Antonio Luiz da Silva (CRP13/5683). DELIBERATIVOS. Ponto 1. APAF

– 1º e 2º remessa: Analisado e distribuídos os pontos - Ponto 05. Proposta de criação de

um programa unificado de ações afirmativas e reparatórias para o CFPe todo o sistema

conselhos - apesar das dúvidas de membros do plenário sobre como se dará a efetivação da

proposta, o plenário está de ACORDO. Ponto 07. GT de Revisão da Política de Orientação e

Fiscalização. Rosiene apresenta a proposta do GT e as ações concluídas e problematiza

algumas questões. Carla ressalta as atividades do GT não concluídas e a importância da

continuidade. O Plenário votou concordante com a continuidade do GT. Ponto 08. GT em

andamento. Plenário de acordo com a continuidade do GT. Irismar Ponto 09.Diversidade S e

de Gênero - Dayane.  PONTO 10: GT APAF - POLÍTICAS PARA MULHERES Relatório -

Primeiro Semestre 2023:  Plenário de acordo com a continuidade do GT. Ponto 12. Estágio:

Relatório - Primeiro Semestre 2023: Simone sugere a criação de grupos de whatsapp e

melhor comunicação entre o representante regionais e os demais CR's. Carla ressalta a

importância do diálogo entre os representantes da Região e os demais CR's - Plenário de

acordo com a manutenção do GT. Ponto 13. Avaliação Psicológica para a concessão de

registro e/ou porte de arma de fogo - Macia. Mácia fez a exposição sobre a pauta e sugeriu

que o levantamento com os profissionais credenciados à PF fosse feito via formulário com os

próprios profissionais, para garantir a fidelidade das informações. Plenário de acordo com a

continuidade do GT. PONTO 14: GT APAF - Revisão da Resolução CFP no 2/2016, que

regulamenta a Avaliação Psicológica em Concurso Público e Processos seletivos de natureza

pública e privada. Rosiene apresenta o ponto e a importância da continuidade. Plenário de

acordo com a continuidade. Ponto 15. Anuidades: isenções em casos de emergências e

desastres - Como o GT não teve atividades, o Plenário opinou pela continuidade do GT.

Ponto 16. Atuação Pessoas com Deficiência - Juciara explanou sobre as propostas de nota

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

técnica e Resolução sobre a pauta e  o pedido de continuidade do GT e se posiciona favorável

a manutenção do GT - Plenário de acordo. Ponto 17. GT Orientação: Atuação Pessoas com

Deficiência - Simone sugere que o CFP possa oferecer um curso nacional para capacitar os

profissionais. O GT propõe Resolução, Nota técnica e Referência Técnica  sobre a atuação

profissional com esse público. Juciara comenta sobre a relevância das propostas do GT,

Alcira, Carla e Simone apontam a relação entre a pauta e a formação nas graduação. Plenário

de acordo com as propostas do GT. PONTO 18: GT APAF - readequação porte dos regionais

- Carla e Alcira explanam sobre a necessidade de avaliação para melhor adequação do porte

dos conselhos. O Plenário opina pela continuidade do GT.PONTO 21: Proposta de projeto

de comunicação colaborativa para o Sistema Conselhos - Simone apresentou a proposta do

GT e a sua importância. Simone ressalta a importância da participação do CRP13, caso seja

possível, e coloca seu nome à disposição. O plenário opina pela continuidade do GT.

PONTO 22: Criação do GT Psicologia e migração: Carla explana sobre pontos relevantes da

portaria SENAJUS/MJSP nº 70, de 16 de fevereiro DE 2023 que designa membros do Grupo

de Trabalho instituído pela Portaria nº 290, de 23 de janeiro de 202, voltado ao

estabelecimento da Política Nacional de Migrações, Refúgio e Apatridia, e destaca a

importância de um GT que, dentre outras atividade, poderá produzir documentos (Resolução,

Notas técnicas) que subsidiem a atuação de psicóloga c/ população migrante. Plenário de

acordo com a criação do GT. Ponto 24 - Avaliação e discussão do Processo eleitoral - sem

material para posicionamento. Ponto 25 - Criação de GT para mudanças nos COREPS e CNP

- sem material para posicionamento. Ponto 26 - Proposta de discussão da psicoterapia ser

exclusiva de psicólogos - sem material para posicionamento. PONTO 27 - E-PSI: proposta

para reformulação e análise da Resolução - sem material para posicionamento. PONTO 28:

Revisão resolução CFP nº 003/2007 que Institui a Consolidação das Resoluções do Conselho

Federal de Psicologia. (Apenas a Resolução como material) Ponto 31- Minuta Resolução -

Cria o Programa de Apoio à aquisição, construção, ampliação e reforma de sede e subsede

dos Conselhos Regionais de Psicologia - ProSed. PONTO 33 - Minuta De Resolução que

Regulamenta o exercício profissional da(o) psicóloga(o) na realização de avaliação de riscos

psicossociais relacionados ao trabalho, no âmbito das Normas Regulamentadoras do

Ministério do Trabalho e Previdência, dos demais marcos legais de órgãos governamentais e

de projetos e ações no âmbito de saúde e segurança, nos diferentes contextos de trabalho. Os

pontos 31 e 33 foram encaminhados para leitura das presentes/plenário e envio de

contribuições às delegadas. TESOURARIA.  SALDOS: 1. Saldo ANTERIOR em

31/03/2023:1.1 -Saldo da Conta-Corrente: R$ 7.853,08; 1.2 - Saldo da Conta-Poupança: R$

1.892.331,04; 1.3 - Saldo da Conta-Eventos: R$  8.717,86; 1.4 - Saldo Total do dia: R$

1.908.901,98. 2.   Saldo ATUAL em 18/05/2023: 2.1- Saldo da Conta-Corrente: R$  -

3.024,94; 2.2 - Saldo da Conta-Poupança: R$ 2.053.685,75. 2.3- Saldo da Conta-Eventos: R$

8.821,10. 2.4 - Saldo Total do dia: R$ 2.059.481,91; Encerrados os trabalhos, sem mais

demandas. Eu, Fernanda Prudêncio da Silva, lavrei e assinei a presente ata junto a todas/os

presentes.